
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 2 мая 2024 г. № 213 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва  

от 29 июня 2022 года № 418 

 

 

В целях реализации статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти субъектов 

Российской Федерации», статьи 8.5 Закона Республики Тыва от 26 ноября  

2004 г. № 918 ВХ-I «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 29 июня 

2022 г. № 418 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 

поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения в 

собственность, удостоверяемой сертификатом, лицам, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет» следующие изменения: 

1) в наименовании слово «сертификатом» заменить словом «свидетель-

ством»; 

2) в пункте 1 слово «сертификатом» заменить словом «свидетельством»; 

3) в Порядке предоставления меры социальной поддержки в виде соци-

альной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность,  удосто- 

620200099/29029(4) 



2 

620200099/29029(4) 

веряемой сертификатом, лицам, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет: 

а) в главе 1: 

в пункте 1.1 слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить 

словом «свидетельство» в соответствующем падеже; 

в подпунктах 4 и 5 пункта 1.2 слово «сертификатом» заменить словом 

«свидетельством»; 

в пункте 1.3 слово «сертификат» заменить словом «свидетельство»; 

в пункте 1.4 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 1.6 слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить 

словом «свидетельство» в соответствующем падеже; 

в пункте 1.7 слово «сертификатом» заменить словом «свидетельством»; 

б) в главе 2: 

в наименовании слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 2.1 слово «сертификатом» заменить словом «свидетельством»; 

в пункте 2.2 слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить 

словом «свидетельство» в соответствующим падеже; 

в пункте 2.5 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в) в главе 3: 

в наименовании слово «сертификатом» заменить словом «свидетель-

ством»; 

в пункте 3.2 слово «сертификатов» заменить словом «свидетельств»; 

в пункте 3.4 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 3.5 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 3.7 слова «новый сертификат» заменить словами «новое свиде-

тельство»; 

в пункте 3.8 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

г) в пункте 4.2 главы 4 слово «сертификата» заменить словом «свидетель-

ства»; 

д) в главе 5: 

в наименовании слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 5.2 слова «В течение 15» заменить словами «Не позднее 30»; 

в пункте 5.3 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 5.4 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

в пункте 5.5 слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить 

словом «свидетельство» в соответствующем падеже; 

е) в главе 6: 

в наименовании слово «сертификатов» заменить словом «свидетельств»; 



3 

620200099/29029(4) 

в пункте 6.1 слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить 

словом «свидетельство» в соответствующем падеже; 

ж) в главе 7: 

в абзаце втором пункта 7.2 слово «сертификата» заменить словом «свиде-

тельства»; 

в пункте 7.3 слово «сертификату» заменить словом «свидетельству»; 

в пункте 7.4 слово «сертификата» заменить словом «свидетельства»; 

з) в главе 8: 

в пункте 8.1 слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить 

словом «свидетельство» в соответствующем падеже; 

в абзаце третьем пункта 8.4 слово «сертификат» заменить словом «свиде-

тельство»; 

в абзаце втором пункта 8.7 слово «сертификате» заменить словом «свиде-

тельстве»; 

в пункте 8.10 слово «сертификат» заменить словом «свидетельство»; 

пункт 8.11 изложить в следующей редакции: 

«8.11. В случае если заявитель являлся стороной судебного разбиратель-

ства об обеспечении жилым помещением специализированного жилищного 

фонда по договору найма специализированного жилого помещения, социальная 

выплата в соответствии с настоящим Порядком может быть перечислена только 

после предоставления заявителем одного из следующих судебных актов, всту-

пивших в законную силу: 

об отказе лица от взыскания (отказе от обеспечения жилым помещением); 

об утверждении мирового соглашения, предусматривающего предостав-

ление социальной выплаты вместо жилого помещения; 

об изменении способа и порядка исполнения судебного акта, согласно ко-

торому лицо должно быть обеспечено жилым помещением, в виде предостав-

ления социальной выплаты вместо жилого помещения.»; 

и) главу 9 признать утратившей силу; 

к) приложение № 1 к Порядку изложить в следующей редакции: 

  



4 

620200099/29029(4) 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления меры социальной 

поддержки в виде социальной выплаты  

на приобретение жилого помещения  

в собственность, удостоверяемой  

свидетельством, лицам, которые относились  

к категории детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет 

 

Форма 

 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 
(Ф.И.О., должность руководителя 

уполномоченного органа) 

от: _______________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________, 
(Ф.И.О. (при наличии), дата рождения) 

проживающего(ей) по адресу: ________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 
(улица, дом, квартира (комната), 

город (район, округ), почтовый индекс) 

__________________________________________ 
(адрес электронной почты) 

__________________________________________ 
(номер телефона) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении социальной выплаты, 

удостоверяемой свидетельством 

 

Я, ____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________ 

____________________________________________________________________, 
(улица, дом, квартира (комната), город (район, округ) 

прошу мне предоставить меру социальной поддержки в виде социальной вы-

платы на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой 

свидетельством, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет. 



5 

620200099/29029(4) 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. _____________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________. 

Прилагая указанные документы, я принимаю на себя ответственность за 

их подлинность, а также за достоверность содержащихся в них сведений. 

Поставлен в известность о возможности подачи заявления на предостав-

ление выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в соб-

ственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязатель-

ства заемщика по которому обеспечены ипотекой, предусмотренной статьей 8.6 

Закона Республики Тыва от 26 ноября 2004 г. № 918 ВХ-I «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей». 

Ответ на настоящее заявление прошу направить мне по почтовому адре-

су, по адресу электронной почты (нужное подчеркнуть), указанному в настоя-

щем заявлении. 

 

 

«__»___________ 20__ г. __________  ____________________________________ 
                                                      (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

Заявление принял (а): _________________________________________________ 
                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность) 

 

«__»___________ 20__ г. __________  ____________________________________ 
                                                      (подпись)                         (расшифровка подписи)»; 

 

л) в приложениях № 2-5 к Порядку слово «сертификат» в соответствую-

щем падеже заменить словом «свидетельство» в соответствующем падеже. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


